
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIASSEMBLÉIA

Presidente: Dep. César Halum
1º Vice-presidente: Dep. Carlos Henrique Gaguim
2º Vice-presidente: Dep. Sargento Aragão

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO XV

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

5ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Angelo Agnolin
2º Secretário: Dep. João Oliveira
3º Secretário: Dep. Fábio Martins
4º Secretário: Dep. José Augusto

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2005 Nº 1451



Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho

DIÁRIO DA  ASSEMBLÉIA
Responsável: Diretoria Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria de Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissão de Desenvolvimento
Rural, Cooperativismo, Ciência,
Tecnologia e Economia.
Reunião às terças-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Fábio Martins(pres), José Augusto(vice), Fabion
Gomes, Vicentinho Alves e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Iderval Silva, Valuar Barros,
Sargento Aragão e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Administração,
Trabalho, Defesa do Consumidor,
Transportes, Desenvolvimento
Urbano e Serviço Público.
Reunião às terças-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eduardo do Dertins(pres), Iderval Silva,
Vicentinho Alves, Josi Nunes e Valuar Barros.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Eli Borges, Raimundo
Moreira, Laurez Moreira e Paulo Sidnei.

Comissão de Cidadania e Direitos
Humanos.
Reunião às terças-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eli Borges(pres), Sargento Aragão(vice), Iderval
Silva, Laurez Moreira e Fabion Gomes.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Josi Nunes, Palmeri Bezerra, Valuar Barros,
Toinho Andrade e Vicentinho Alves.

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação.
Reunião às quartas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados:Raimundo Moreira(pres), Palmeri Bezerra(vice),
Júnior Coimbra, Laurez Moreira e Sargento Aragão.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Josi Nunes,Palmeri Bezerra, Valuar Barros,
Toinho Andrade e Vicentinho Alves

Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.
Reunião às quartas-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Júnior Coimbra(pres), Fabion Gomes(vice),
Josi Nunes, Valuar Barros e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Carlos Henrique Gaguim,  Eli Borges, Laurez
Moreira, Sargento Aragão e Raimundo Moreira.

Comissão de  Saúde e Meio Ambiente

Reunião às quartas-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Toinho Andrade, Valuar Barros(vice), Carlos
Henrique Gaguim, Iderval Silva e Vicentinho Alves.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Júnior Coimbra, José Augusto, Laurez
Moreira, Eduardo do Dertins e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Finanças, Tributação,
Fiscalização e Controle.

Reunião às quintas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Hélcio Santana, Laurez Moreira(vice), Carlos
Henrique Gaguim, Cacildo Vasconcelos e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Eli Borges, Fabion Gomes, Valuar Barros,
Eduardo do Dertins e Fábio Martins.

Comissão de Ética e Decoro
Parlamentar.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

Atos Legislativos

ATO DA MESA DIRETORA N° 2/2005

Revoga  o Ato da Mesa Diretora n° 08, de 27 de
março de 2003.

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo
em vista o disposto no art. 23 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica revogado o Ato da Mesa n° 08, de 27 de março
de 2003.

Art. 2°. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, aos 31 do mês de março de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

Dep. CARLOS H. GAGUIM                Dep. SARGENTO ARAGÃO
      1° Vice-Presidente                              2° Vice-Presidente

Dep. ANGELO AGNOLIN                       Dep. JOÃO OLIVEIRA
      1° Secretário                                                 2° Secretário

Dep. FABIO MARTINS                             Dep. JOSÉ AUGUSTO
       3° Secretário                                                    4° Secretário

ATO DA MESA DIRETORA Nº 3/2005

Regulamenta o uso e o porte de arma de fogo pela
Coordenação de Segurança da Assembléia
Legislativa do Estado do Tocantins, e dá outras
providências.

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo
em vista o disposto nos arts. 23, 259, 262 e 263 do Regimento
Interno,

Considerando o Decreto nº 5.123, de 1º de julho de 2004, que
regulamenta a Lei n.º 10.826, de 22 de dezembro de 2003, que
dispõe sobre o registro, posse e comercialização de armas de
fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de Armas – SINARM
e define crimes, para a solicitação do cadastro de armas nas
instituições, constantes de registros próprios: dos órgãos públi-
cos não mencionados nas alíneas anteriores, cujos servidores
tenham autorização legal para portar arma de fogo em serviço,
em razão das atividades que desempenhem, nos termos do caput

do art. 6º da Lei nº 10.826, de 2003.

RESOLVE:

Art. 1º. A Coordenação de Segurança Legislativa é o órgão
de polícia da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins.

Art. 2º. São consideradas atividades típicas da Coordenação
de Segurança Legislativa:

I – a segurança do Presidente da Assembléia Legislativa,
no ambiente interno e externo de suas instalações;

II – a segurança dos Deputados Estaduais, servidores e

demais autoridades, nas dependências da Assembléia
Legislativa;

III – a segurança patrimonial da Assembléia Legislativa;

IV – as de registro e de administração inerentes à Polícia,
no âmbito da Assembléia Legislativa.

Art. 3º. São obrigações do Coordenador de Segurança
Legislativa:

I – utilizar somente a arma de fogo patrimoniada e possuir
o respectivo registro, conforme legislação vigente para a
segurança da Assembléia Legislativa, disposto no art. 1º,
em seu ambiente interno e externo, durante o horário de
trabalho;

II – responsabilizar pela arma de fogo, com a devida cautela,
evitando o alcance de terceiros;

III – registrar em livro próprio todas as cautelas de armas,
com rígida metodologia de controle do uso em serviço.

Parágrafo único. O livro próprio será guardado na
Assessoria Militar da Assembléia Legislativa com a
fiscalização permanente do Assessor Militar, que deverá
atestar todas as cautelas de armas somente para o serviço

Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, aos 10 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

Dep. CARLOS H. GAGUIM               Dep. SARGENTO ARAGÃO
              1º Vice-Presidente                   2º Vice-Presidente

Dep. ANGELO AGNOLIN                  Dep. JOÃO OLIVEIRA
 1º Secretário                                         2º Secretário

Dep. FÁBIO MARTINS                       Dep. JOSÉ AUGUSTO
      3º Secretário                                       4º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 59/2005

Dispõe sobre a adequação dos cardápios de
restaurantes e similares à Linguagem Braile.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º. Ficam todos os restaurantes e similares do Estado do
Tocantins obrigados a adequar seus cardápios à Linguagem
Braile.

Art. 2º. Os estabelecimentos que trabalham exclusivamente
com o sistema de auto-serviço(self service) ficam
dispensados da exigência constante no art. 1º.

Art. 3º. Todos os estabelecimentos deverão adaptar os seus
cardápios no prazo de noventa dias.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 8 dias do mês de novembro de 2005.

ELI BORGES
Deputado Estadual



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  4

JUSTIFICATIVA

Com base nos levantamentos do Censo de 2000, promovido
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística-IBGE, 10% (dez
por cento) do total de consumidores brasileiros são portadores
de deficiência visual; o que representa uma expressiva parcela da
população brasileira.

Esse importante grupo no mercado consumidor é constituído
de pessoas que trabalham, que têm renda própria e que adquirem
produtos e serviços como qualquer outro consumidor.

E, nesse contexto, o mercado consumidor, em especial, o se-
tor de restaurantes não pode ficar alheio às dificuldades enfren-
tadas por aquele segmento da população que precisa ter acesso
aos produtos e serviços oferecidos.

O presente Projeto de Lei objetiva obrigar os restaurantes a
disponibilizar cardápios do dia e preços descritos em linguagem
braile a fim de que os portadores de deficiência visual seja plena-
mente atendidos em suas necessidades como consumidor  cida-
dão.

Dada a relevância que encerra o presente Projeto de Lei,
conclamo os nobres Pares desta Casa de Leis para a sua aprova-
ção.

Sala das Sessões,  aos 8 dias do mês  de  novembro de 2005.

ELI BORGES
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 60/2005

Denomina o trecho da Rodovia TO – 164, que liga o
município de Cristalândia ao município de Pium –
TO.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º. Fica denominada de José de Souza Porto o trecho da
Rodovia TO – 164, que liga o município de Cristalândia ao
município de Pium – TO.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  aos 8 dias do mês  de novembro de 2005.

EDUARDO DO DERTINS
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

José de Souza Porto foi um nome de elevada importância para
o desenvolvimento do Estado do Tocantins, quando Norte
Goiano. Nascido no município de Posse (GO), em 11 de abril de
1905, formou-se em odontologia na antiga Vila Boa, na década de
30.

Jamais atuando na odontologia, José de Souza Porto mudou-
se para o município de Pedro Afonso, no ano de 1934, para assu-
mir o cargo de inspetor escolar. Logo depois, foi supervisor das
atividades fiscais da recém-criada, Secretaria da Fazenda, órgão
que ele permaneceu durante longos anos.

Devido sua grande popularidade no Norte Goiano, José de
Souza Porto, foi Deputado Estadual por três mandatos, nas déca-
das de 50 e 60, e Presidente da Assembléia Legislativa em dois
dos seus três mandatos. Os jornais goianos da época o aponta-

vam como vice-rei goiano. Souza Porto assumiu vários cargos
públicos até 1966, ano quando se aposentou da vida pública.

Como real representante do Norte Goiano, José de Souza
Porto, foi responsável pela emancipação dos municípios de
Cristalândia e Pium, na antiga Gerais. Foi ele também que implan-
tou o Colégio Estadual de Cristalândia, no respectivo município.

Casado com a Senhora Regina de Souza Porto, com quem
teve três filhos e sete netos, José de Souza Porto faleceu em 22 de
abril de 1984, no município de Pedro Afonso, deixando um legado
histórico para todos nós.

Desta forma, solicito aos demais pares a aprovação da
propositura.

Sala das Sessões, aos 8 dias do mês  de  novembro de 2005.

EDUARDO DO DERTINS
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 61/2005

Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação
Sementes do Verbo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º.  Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a
Associação Sementes do Verbo, localizada na Quadra 704
Sul, Alameda 06, lote 17, no municipio de Palmas-TO.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  aos 8 dias do mês  de novembro de 2005.

Eduardo do Dertins
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A integração do Estado, Sociedade, Religião e Informais ex-
pressa a construção da rede de desenvolvimento social de Pal-
mas e a própria condição humana de projeção pessoal, profissio-
nal e comunitária.

Declarar a Associação Sementes do Verbo de utilidade Públi-
ca Estadual representa legitimá-la como de fato sendo, mais uma
assistência à sociedade e até mesmo ao poder público, tendo em
vista a deficiência em seus benefícios que não chegam a todo
cidadão. Pelo fato de se tratar de uma entidade religiosa, tendo
como principal objetivo ajudar aos mais necessitados é necessá-
rio ter uma estrutura que só é adquirida através de ajudas e par-
cerias, logo, reconhecida de utilidade pública, haverá possibili-
dades de fazer convênios com vários segmentos da sociedade,
haja vista que há vários projetos a serem concretizados, como
por exemplo, uma casa de apoio para crianças em situação de
risco, onde elas possam ser acolhidas e receberem assistência
necessária para a reabilitação tanto espiritual quanto social.

Desta forma, solicito aos demais pares a aprovação da
propositura.

Sala das Sessões, aos 8 dias do mês  de novembro de 2005.

Eduardo do Dertins
Deputado Estadual



 5ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

PROJETO DE LEI Nº 62/2005

“Fica criado o Cadastro Estadual de Foragidos e dá
outras providências”.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º.  Fica criado o Cadastro Estadual de Foragidos com a
finalidade de informar aos interessados a relação de pessoas
que estejam em situação de foragidos da Justiça.

Parágrafo único. O cadastro será organizado, mantido e
atualizado pela Secretaria de Segurança Pública do Estado
do Tocantins.

Art. 2º.  No Cadastro Estadual de Foragidos deverão constar
as seguintes informações: foto, nome, filiação, estado civil,
altura, data de nascimento, escolaridade, peso aproximado,
cor dos olhos, cor dos cabelos, cor da pele, naturalidade,
sinais característicos e outros, antecedentes criminais,
domicílio, motivo pelo qual está foragido e outras
informações.

Art. 3º.  O Cadastro Estadual de Foragidos estabelecerá formas
facilitadas de consulta e orientações aos interessados em
indicarem o paradeiro de algum foragido da Justiça.

Parágrafo único. As indicações de paradeiro serão recebidas
mantendo-se a identidade do informante em sigilo.

Art. 4º.  O Poder Executivo deverá criar uma página na
internet, com um site de fácil acesso, com ampla divulgação
da presente Lei, através dos órgãos públicos, da administração
direta e indireta; publicando obrigatoriamente o endereço do
site da internet nos locais de grande circulação de pessoas e
outros meios cabíveis, de modo a permitir à população o
conhecimento dos foragidos da Justiça.

Art. 5º.  O Poder Executivo regulamentará esta Lei no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua
publicação.

Art.  6º.    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 8 dias do mês de novembro de 2005.

JOSÉ  AUGUSTO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Com a criminalidade crescente, o criminoso constitui muitas
formas de burlar a lei, com padrões de ação que se modificam a
cada novo crime que pratica. A sociedade não pode ficar inerte
diante da demonstração de força e organização que alguns crimi-
nosos têm demonstrado em assaltos, como os praticados nas
nossas rodovias e mesmo em nossas cidades.

A propositura tem o objetivo de colaborar com a Justiça, cen-
tralizando informações de criminosos procurados pela Justiça.

Propomos a organização de um Cadastro Estadual de Foragi-
dos para que a nossa população tenha à sua disposição informa-
ções precisas sobre as pessoas que cometeram delitos e estão
foragidos. Como boa parte da população tem acesso à internet
quer seja em sua residência, quer seja em seu local trabalho, com

este Projeto de Lei     visamos facilitar às pessoas uma forma de
denunciar os foragidos da justiça.

O programa de televisão “Linha Direta” apresentado pela Rede
Globo, vem colaborando com a prisão de vários marginais foragi-
dos da Justiça através de fotos mostradas em rede nacional.

Diante do exposto, solicitamos aos meus ilustres Pares a apro-
vação do presente Projeto de Lei buscando colaborar na captura
de criminosos, que vêm assustando a nossa população.

Sala das Sessões, aos 8  dias do mês de novembro de 2005.

JOSÉ AUGUSTO
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 63/2005

Declara de Utilidade Pública Estadual a  Loja
Maçônica Fraternidade e Justiça de Gurupi-TO

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS  decreta:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública estadual, a Loja
Maçônica “Fraternidade e Justiça”, com sede no município
de Gurupi, Estado do Tocantins.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 7 dias do mês de novembro de 2005.

 LAUREZ MOREIRA
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Loja Maçônica “Fraternidade e Justiça”, sediada no muni-
cípio de Gurupi, foi criado em 24 de abril de 1976, e tem como
objetivo a prática da beneficência do modo mais amplo possível,
especialmente a assistência social aos menos favorecidos; o in-
centivo à instrução e à cultura em todos os níveis; a promoção da
ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia
e de outros valores universais e a luta pelo aprimoramento moral,
social e intelectual da humanidade, pelo cumprimento do dever e
investigação constante da verdade.

Trata-se, de uma entidade civil, de caráter social, educacio-
nal, filantrópico e sem fins lucrativos, que necessita ser declara-
da pelo poder público estadual, como de utilidade pública, para
que a mesma possa implementar seus objetivos.

É uma entidade legalmente constituída, que se encontra em
efetivo funcionamento, servindo desinteressadamente à coleti-
vidade. Está estabelecida em território tocantinense e é dirigida,
sem remuneração, por pessoas idôneas, com moralidade devida-
mente comprovada, preenchendo, portanto, todos os requisitos
necessários que a Lei nº 287, de 23 de setembro de 1991, alterada
pela Lei nº 742, de 27 de janeiro de 1995, exige para a concessão
do título de Utilidade Pública Estadual.

Ressalta-se também, que o presente Projeto de Lei está muni-
do de toda a documentação exigida pelas leis retro-mencionadas,
as quais baixam normas para declaração como de utilidade públi-
ca estadual, das entidades civis constituídas no território do Es-
tado do Tocantins.



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  6

Assim sendo, solicitamos aos Ilustres Pares voto favorável
pela  APROVAÇÃO  do presente Projeto de Lei.

 Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 7 dias do mês de novembro de 2005.

LAUREZ MOREIRA
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 64/2005

“Estabelece a obrigatoriedade da exibição de
informe publicitário, nas salas de cinema
localizadas no âmbito do Estado do Tocantins,
esclarecendo as conseqüências do uso de drogas
ilícitas.”

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS, decreta:

Art. 1º. É obrigatório a exibição de informe publicitário nas
salas de cinema localizadas no âmbito do Estado do
Tocantins, esclarecendo as conseqüências do uso de drogas
ilícitas.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 8 dias do mês  de novembro de 2005.

IDERVAL SILVA
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, que estabelece a obrigatoriedade
da exibição de informe publicitário nas salas de cinema, localiza-
das em nosso Estado, esclarecendo as conseqüências do uso de
drogas ilícitas, tem por objetivo fundamental dar conhecimento
dos malefícios acometidos pelas drogas ilícitas, principalmente
por nossa juventude.

Tendo em vista ser o cinema um meio de comunicação que
abrange pessoas de diversas idades e camadas sociais, o mesmo
contribuirá nesta luta, servindo como instrumento de campanha
informativa e educativa a respeito do assunto em questão.

O crescimento do consumo de todas as drogas é assunto que
preocupa as camadas da sociedade brasileira, extrapolando o poder
de combate das famílias e poderes constituídos e autoridades
com conhecimento relativo ao assunto.

Preocupados com esta triste realidade, e imbuídos na resolu-
ção da situação; com a presente propositura pretendemos contri-
buir, com uma pequena parcela, para num futuro bem próximo,
erradicarmos os males causados pelo uso das drogas, entre os
quais podemos enumerar: o narcotráfico, a miséria, a violência, e
outros malefícios oriundos deste caos social, conhecido e repu-
diado por todos nós.

Diante do exposto, conclamo meus nobres pares para que
aprovemos na íntegra, a matéria que ora subscrevo.

Sala das Sessões, aos 8  dias do mês  de novembro de 2005.

IDERVAL SILVA
Deputado Estadual

PROJETO DE LEI Nº 65/2005

Declara de  Utilidade Pública a Sociedade de Apoio
às Ações de Saúde Ensino e Pesquisa do Estado do
Tocantins.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS decreta:

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a
Sociedade de Apoio as Ações de Saúde, Ensino e Pesquisa
do Estado do Tocantins – SASEP, localizada na Av.
Teotônio Segurado, ACSU-SE 40, Sala 04, na cidade de
Palmas – TO.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

MANOEL QUEIROZ
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Sociedade de Apoio as Ações de Saúde Ensino e Pesqui-
sa – SASEP, com registro no CNPJ sob o nº 05.081.189/0001-08,
com sede na Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj. 01,
Lote 02, Sala 04, Palmas – TO., é uma entidade civil sem fins
lucrativos, constituída com a finalidade de apoiar e desenvol-
ver ações de elevação e manutenção do ensino e pesquisa em
saúde nas comunidades do nosso Estado.

Entre outros objetivos, a SASEP visa a promoção e o desen-
volvimento da coletividade, no sentido de aplicar programas de
saúde voltados ao atendimento assistencial da comunidade,
produção e divulgação de informações em conhecimentos téc-
nicos e científicos, além da criação de estágios para qualificar
os profissionais da área através de convênios com associações
congêneres, autarquias, instituições públicas municipais, esta-
duais e outras.

Os integrantes da SASEP estão pautados na busca da
melhoria da qualidade de vida, dedicando sua atividades na
execução direta de projetos, programas e planos de ações
correlatas por meio de doações de recursos físicos e humanos,
prestando serviços a outras organizações sem fins lucrativos e
órgãos do setor públicos que atuem em áreas afins.

Ressalto que todos os requisitos previstos pela legislação
estadual estão rigorosamente cumpridos (documentos em ane-
xo), portanto, não existe impedimento para o acolhimento da
presente medida, sendo que a Declaração de Utilidade Pública é
de fundamental importância para a concretização das ativida-
des desenvolvidas pela entidade.

Diante do exposto, conto com apoio dos nobres Pares.

Sala das Sessões, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

MANOEL QUEIROZ
Deputado Estadual

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

REQUERIMENTO

Solicita licença para investidura no cargo de Secretário Es-



 7ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

tadual Extraordinário para Assuntos Parlamentares, a partir do
dia 16 de novembro de 2005.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos do art. 24,
inciso I da Constituição Estadual e art. 231, inciso IV do Regi-
mento Interno da Assembléia Legislativa, requer licença para
investidura no cargo de Secretário Estadual Extraordinário para
Assuntos Parlamentares, a partir do dia 16 de novembro de 2005.

Palmas - TO, 16 de novembro de 2005.

Dr. WALFREDO
Deputado Estadual

Ata das Sessões Plenárias

ATA DA 92ª. SESSÃO ORDINÁRIA

Ata da Nonagésima Segunda Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos quinze dias do mês de setembro do ano
de dois mil e cinco, às nove horas, no Plenário desta Casa de
Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César Halum,
secretariado pelos Senhores Deputados: Angelo Agnolin, Pri-
meiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-Secretário. “Sob a pro-
teção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr. Walfredo,
Eduardo Machado, Eli Borges, Fábio Martins, João Oliveira, José
Augusto, Laurez Moreira, Manoel Queiroz, Palmeri Bezerra, Pau-
lo Sidnei, Raimundo Moreira, Sargento Aragão, Valuar Barros e
Vicentinho Alves. Estavam ausentes os Senhores Deputados:
Eduardo do Dertins, Fabion Gomes, Iderval Silva, José Santana,
Josi Nunes e Júnior Coimbra. Após a leitura do Texto Bíblico,
lidas e aprovadas as Atas das Sessões anteriores, foram lidos e
despachados os expedientes: ofício oriundo da Liderança do PPS,
indicando o nome do Senhor Deputado Dr. Walfredo Reis para
Vice-Líder; ofícios números 2972 e 2973, oriundos da Secretaria
da Saúde, informando a assinatura de convênios firmados entre
aquela Secretaria e os municípios de Cachoerinha e Centenário,
tendo por objeto a descentralização das ações e serviços de saú-
de; ofício número 2834/2005, oriundo da Secretaria da Saúde,
comunicando a celebração de convênio entre aquela Secretaria e
a Associação de Humanização e Trabalho do Tocantins – AHTTO,
tendo por objeto a cessão de pessoal; ofício número 790/2005,
oriundo da Secretaria do Trabalho e Ação Social, comunicando a
assinatura de Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre aquela
Secretaria e o Instituto Social Divino Espírito Santo – PRODIVINO,
tendo por objeto a alteração do valor do convênio original; ofício
número 789/2005, oriundo da Secretaria do Trabalho e Ação So-
cial, comunicando a assinatura de convênio celebrado entre aquela
Secretaria e a Associação Humanitária de Presidente Kennedy,
tendo por objeto atender despesas com a manutenção da
convenente;  e ofício número 5988/2005, oriundo da Secretaria da
Educação e Cultura, informando a assinatura de convênio firma-
do entre aquela Secretaria e Associação de Apoio da Escola Es-
tadual Dr. Valdeci Pinheiro, tendo por objeto o repasse de recur-
sos financeiros do Programa Educação de Jovens e Adultos –
PEJA, para o exercício 2005. Na Apresentação de Matéria foram
apresentados os Requerimentos que receberam os números: 1869
a 1871 e Projeto de Lei que recebeu o número 50. No horário
destinado às Comunicações ocuparam a tribuna os Senhores
Deputados: Raimundo Moreira, Paulo Sidnei e Eli Borges. Logo

após, assumiu a Segunda-Secretaria o Senhor Deputado Eduar-
do Machado. Na Deliberação da Ordem do Dia foram anuncia-
dos, em fase única de discussão e votação, os Requerimentos
números: 1861, 1663 a 1666, 1678 a 1681, 1705, 1716, 1724, 1732 a
1734, 1748, 1753 a 1754, 1755, 1760, 1764, 1767, 1784 e 1794, os
quais, votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria
para providenciar. Nas discussões parlamentares os Senhores
Deputados inscritos declinaram do uso da palavra. Em seguida,
o Senhor Presidente encerrou a Sessão às dez horas e treze minu-
tos, convocando Sessão Ordinária para dia e hora regimentais.
Para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será
assinada pela Comissão Executiva.

1º Secretário                        Presidente                     2º Secretário

ATA DA 93ª. SESSÃO ORDINÁRIA

Ata da Nonagésima Terceira Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos quinze dias do mês de setembro do ano
de dois mil e cinco, às quinze horas, no Plenário desta Casa de
Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César Halum,
secretariado pelos Senhores Deputados: Angelo Agnolin, Pri-
meiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-Secretário. “Sob a
proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Cacildo Vasconcelos, Eli Borges, João Oliveira, José Augusto,
Josi Nunes, Manoel Queiroz, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira,
Sargento Aragão e Vicentinho Alves. Estavam ausentes os Se-
nhores Deputados: Carlos Henrique Gaguim, Dr. Walfredo, Eduar-
do do Dertins, Eduardo Machado, Fábio Martins, Fabion Gomes,
Iderval Silva, José Augusto, Júnior Coimbra, Laurez Moreira,
Palmeri Bezerra e Valuar Barros.   Após a leitura do Texto Bíblico,
por falta de quórum foi transferida a leitura da Ata da Sessão
anterior para a Sessão subsequente. Foram lidos e despachados
os expedientes: Projeto de Lei número 50/2005, de autoria do
Senhor Deputado César Halum, que “Dispõe sobre a instalação
de equipamento eliminador de ar na tubulação do sistema de
abastecimento de água”; ofícios números 6342 e 6343/2005, oriun-
dos da Secretaria da Educação e Cultura, informando a assinatu-
ra de convênios firmados entre aquela Secretaria e as Prefeituras
de Monte Santo e Couto Magalhães – TO, tendo por objeto o
repasse de recursos financeiros para subsidiar o transporte es-
colar dos alunos residentes na zona rural e matriculados na rede
estadual de ensino; ofício número 6344/2005, oriundo da Secre-
taria da Educação e Cultura, informando a assinatura de convê-
nio firmado entre aquela Secretaria e a Associação Escolar Co-
mum do Colégio Estadual Otoniel C. de Jesus, tendo por objeto o
repasse de recursos financeiros do Programa Educação de Jo-
vens e Adultos – PEJA, para o exercício 2005; ofício número
1233/2005, oriundo da Fundação Cultural do Estado do Tocantins,
comunicando a celebração de convênio com a Prefeitura de Jaú
do Tocantins; e ofício número 826/2005, oriundo da Secretaria do
Trabalho e Ação Social, comunicando a assinatura de Termo de
Convênio com a Prefeitura de Gurupi, tendo por objeto o repasse
de recursos financeiros da 5ª etapa da revisão e avaliação social
dos beneficiários de Prestação Continuada. Na Apresentação de
Matéria foi apresentado o Requerimento que recebeu o número
1872. No horário destinado às Comunicações os Senhores De-
putados inscritos declinaram do uso da palavra. Não havendo
quórum para Deliberação da Ordem do Dia, o Senhor Presidente
a transferiu para a Sessão subsequente. Nas discussões parla-
mentares os Senhores Deputados inscritos declinaram do uso da
palavra. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às
quinze horas e dez minutos, convocando Sessão Ordinária para
dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata,



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  8

que lida e aprovada será assinada pela Comissão Executiva.

1º Secretário                        Presidente                     2º Secretário

ATA DA 94ª. SESSÃO ORDINÁRIA

Ata da Nonagésima Quarta Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte dias do mês de setembro do ano
de dois mil e cinco, às nove horas, no Plenário desta Casa de
Leis, nesta Capital. Assumiu a Presidência o Senhor Deputado
João Oliveira, que deixou de abrir a Sessão por falta de quórum,
transferindo a Ordem do Dia para a Sessão subseqüente e con-
vocando Sessão Ordinária para  dia e hora regimentais. Estavam
presentes os Senhores Deputados: Cacildo Vasconcelos, Dr.
Walfredo, Fabion Gomes, José Santana, Paulo Sidnei e Vicentinho
Alves. Em seguida, fez-se presente o Senhor Deputado Raimundo
Moreira. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que, lida e apro-
vada, será assinada pela Comissão Executiva.

1º Secretário                      Presidente                        2º Secretário

ATA DA  95ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 21 de setembro de 2005

Ata da Nonagésima Quinta Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte e um dias do mês de setembro do
ano de dois mil e cinco, às nove horas, no plenário desta Casa de
Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César Halum,
secretariado pelos Senhores Deputados: Eli Borges, Primeiro-
Secretário e Dr. Walfredo, Segundo-Secretário. “Sob a proteção
de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Cacildo Vasconcelos,
Carlos Henrique Gaguim, Dr. Walfredo, Eli Borges, Fabion Go-
mes, Iderval Silva, João Oliveira, José Augusto, José Santana,
Júnior Coimbra, Manoel Queiroz, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira,
Sargento Aragão e Vicentinho Alves. Estavam ausentes os Se-
nhores Deputados: Angelo Agnolin, Eduardo do Dertins, Eduar-
do Machado, Fábio Martins, Josi Nunes, Laurez Moreira, Palmeri
Bezerra e Valuar Barros. Após a leitura do Texto Bíblico, lidas e
aprovadas as Atas das Sessões anteriores, foram lidos e despa-
chados os expedientes: Mensagem número 40, de autoria do Se-
nhor Governador do Estado, encaminhando Projeto de Lei núme-
ro 37, que autoriza o Poder Executivo a doar à Câmara Municipal
de Pedro Afonso área de terreno urbano e respectivas acessões;
Ofício número 824/2005, oriundo da Secretaria do Trabalho e Ação
Social, comunicando a assinatura de Termos de Convênios com
várias Prefeituras e entidades do Tocantins, tendo por objeto o
repasse de recursos financeiros para atender à rede de Co-finan-
ciamento referentes aos Serviços Sócio-assistenciais de Ação
Continuada com atendimento nos seguintes programas: PAC –
Programa de Apoio à Criança (0 a 6 anos), API – Apoio à Pessoa
Idosa (acima de 60 anos) e PPD – Apoio à Pessoa Portadora de
Deficiência Física; e Ofícios números 2.943, 2.946, 2.948, 2.950,
2.952, 2.954 e 2.956/2005, oriundos da Secretaria da Saúde, infor-
mando a assinatura de Termos Aditivos aos Convênios firmados
entre aquela Secretaria e os municípios de Pindorama, Bernardo
Sayão, Itacajá, Palmeirópolis, Araguatins, Sítio Novo e Itapiratins,
tendo por objeto a cessão de uso de veículo. Na Apresentação
de Matéria foram apresentados os Requerimentos que recebe-
ram os números 1.873 a 1.878. No horário destinado às Comuni-
cações usaram a palavra os Senhores Deputados: Manoel
Queiroz, José Augusto e Fabion Gomes. Logo após, com anuência

dos Líderes, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão por cinco
minutos, reabrindo-a às dez horas e vinte minutos. Na delibera-
ção da Ordem do Dia foram anunciados, em fase única de discus-
são e votação, os Requerimentos que receberam os números:
1.002, 1.581, 1.610, 1.667 a 1.669, 1.682 e 1.684, 1.718, 1.735 e 1.736,
1.769, 1.773, 1.775, 1.782, 1.787, 1.795, 1.800 e 1.809, os quais,
votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria para pro-
videnciar. Em seguida, com anuência dos Líderes, o Senhor Pre-
sidente suspendeu a Sessão por  até vinte minutos para reunião
conjunta das Comissões, reabrindo-a às onze horas e cinqüenta
e três minutos. Assumiu a Segunda-Secretaria o Senhor Deputa-
do João Oliveira. Nas Discussões Parlamentares usou a tribuna o
Senhor Deputado Raimundo Moreira. Logo após, foi colocado
em discussão e votação o Requerimento número 1.879/2005, de
autoria do Senhor Deputado Iderval Silva, que requer convoca-
ção de Sessão Extraordinária, dispensando-se todos os
interstícios regimentais para aprovação do Processo número 533/
2005. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, às
onze horas e cinqüenta e seis minutos, convocando Sessão Ex-
traordinária para dentro de um minuto. Para constar, lavrou-se a
presente Ata, que lida e aprovada será assinada pela Comissão
Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                         Presidente                   2º Secretário

ATA DA 96ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 22 de setembro de 2005

Ata da Nonagésima Sexta Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte e dois dias do mês de setembro
do ano de dois mil e cinco, às nove horas, no plenário desta Casa
de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado Carlos
Henrique Gaguim, secretariado pelos Senhores Deputados: Fá-
bio Martins, Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-Secre-
tário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e em nome
do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Angelo
Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Eduardo Machado, Eli Borges,
Fábio Martins, Fabion Gomes, Iderval Silva, João Oliveira, José
Augusto, José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez
Moreira, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira e Sargento Aragão.
Estavam ausentes os Senhores Deputados: César Halum, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Manoel Queiroz, Palmeri Bezerra,
Valuar Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura do Texto Bíblico,
lidas e aprovadas as Atas das Sessões anteriores, foram lidos e
despachados os expedientes: Ofício número 8/2005, oriundo da
Chefia de Gabinete do Governador, em resposta ao Requerimen-
to número 1.711, de autoria do Senhor Deputado César Halum;
Comunicados números 525 a 527 e 607/2005, oriundos do Minis-
tério da Educação, comunicando a liberação de recursos finan-
ceiros à Secretaria da Educação e Cultura, destinados a garantir a
execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação; e Ofícios números 869, 871 e 873/2005, oriundos da
Secretaria do Trabalho e Ação Social, retificando os seguintes
ofícios: 846/2005, referente ao convênio celebrado com a Prefei-
tura de Porto Nacional; 844/2005, referente ao convênio celebra-
do com a Prefeitura de Palmas; e 843/2005, referente ao convênio
celebrado com a Prefeitura de Guaraí. Na Apresentação de Maté-
ria foram apresentados os Requerimentos que receberam os nú-
meros 1.882 a 1.893. Foi aprovada a urgência do Requerimento
número 1.881, de autoria do Senhor Deputado José Augusto e
rejeitada a urgência do Requerimento número 1.883, de autoria
do Senhor Deputado Raimundo Moreira e outros. No horário



 9ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

destinado às Comunicações usaram a palavra os Senhores De-
putados: Fabion Gomes, João Oliveira, José Santana, Laurez
Moreira, Raimundo Moreira e Eli Borges. Logo após, foi coloca-
do em discussão e votação o Requerimento número 1.891/2005,
de autoria do Senhor Deputado Laurez Moreira, que requer con-
vocação de Sessão Extraordinária, dispensando-se todos os
interstícios regimentais para aprovação dos Processos números
43/2005 e 197/2005, o qual foi aprovado. Na deliberação da Or-
dem do Dia foram anunciados, em fase única de discussão e
votação, os Requerimentos que receberam os números: 1.670,
1.685 e 1.693, 1.694 a 1.698, 1.737 a 1.739, 1.746, 1.770, 1.776 e
1.777, 1.778, 1.783, 1.788, 1.796 e 1.810, os quais, votados, foram
aprovados e encaminhados à Secretaria para providenciar. Nas
Discussões Parlamentares os Senhores Deputados inscritos de-
clinaram do uso da palavra. Em seguida, o Senhor Presidente
encerrou a Sessão, às onze horas e vinte minutos, convocando
Sessão Extraordinária para dentro de cinco minutos. Para cons-
tar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada
pela Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                           Presidente                     2º Secretário

ATA DA 97ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 22 de setembro de 2005

Ata da Nonagésima Sétima Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte e dois dias do mês de setembro
do ano de dois mil e cinco, às quinze horas, no plenário desta
Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado
Carlos Henrique Gaguim, secretariado pelos Senhores Deputa-
dos: Angelo Agnolin, Primeiro-Secretário e Paulo Sidnei, Segun-
do-Secretário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e
em nome do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Ange-
lo Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Eli Borges, Fábio Martins, José
Santana, Josi Nunes, Laurez Moreira, Paulo Sidnei, Raimundo
Moreira e Sargento Aragão. Estavam ausentes os Senhores De-
putados: César Halum, Dr. Walfredo, Eduardo do Dertins, Eduar-
do Machado, Fabion Gomes, Iderval Silva, João Oliveira, José
Augusto, Júnior Coimbra, Manoel Queiroz, Palmeri Bezerra, Valuar
Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura do Texto Bíblico, por
falta de quórum foi transferida a leitura da Ata da Sessão anterior
para a Sessão subsequente. Foram lidos e despachados os expe-
dientes: Ofícios números 843, 844, 846 e 848/2005, oriundos da
Secretaria do Trabalho e Ação Social, comunicando a assinatura
de convênio celebrados entre aquela Secretaria e as Prefeituras
de Guaraí, Palmas, Porto Nacional e Formoso do Araguaia, tendo
por objeto o repasse de recursos financeiros da quinta etapa da
revisão e avaliação social dos beneficiários do Benefício de Pres-
tação Continuada; Ofício número 6.760/2005, oriundo da Secre-
taria da Educação e Cultura, comunicando a assinatura de con-
vênio celebrado entre aquela Secretaria e a Associação Estadual
Antenor Barreira, no município de Goianorte, tendo por objeto o
repasse de recursos financeiros destinados à aquisição de acer-
vo bibliográfico; e Ofício número 6.763/2005, oriundo da Secreta-
ria da Educação e Cultura, comunicando a assinatura de convê-
nio celebrado entre aquela Secretaria e a Associação de Pais e
Mestres da Escola Estadual de Primeiro Grau Vila União, tendo
por objeto o repasse de recursos financeiros para a execução do
Projeto Docentes e Juvenis. Não houve matéria a apresentar. No
horário destinado às Comunicações os Senhores Deputados ins-
critos declinaram do uso da palavra. Não havendo quórum para
deliberação da Ordem do Dia, o Senhor Presidente a transferiu

para a Sessão subsequente. Não havendo oradores inscritos nas
Discussões Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a Ses-
são, às quinze horas e dez minutos, convocando Sessão Ordiná-
ria para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente
Ata, que lida e aprovada será assinada pela Comissão Executiva
e encaminhada à publicação.

1º Secretário                        Presidente                     2º Secretário

ATA DA  98ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 27 de setembro de 2005

Ata da Nonagésima Oitava Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte e sete dias do mês de setembro
do ano de dois mil e cinco, às nove horas, no plenário desta Casa
de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César
Halum, secretariado pelos Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Primeiro-Secretário e Fábio Martins, Segundo-Secretário. “Sob a
proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Cacildo Vasconcelos, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion Gomes,
Iderval Silva, José Santana, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei,
Raimundo Moreira, Sargento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho
Alves. Estavam ausentes os Senhores Deputados: Carlos
Henrique Gaguim, Dr. Walfredo, Eduardo do Dertins, Eduardo
Machado, João Oliveira, José Augusto, Josi Nunes, Júnior
Coimbra, Laurez Moreira e Manoel Queiroz. Após a leitura do
Texto Bíblico, lidas e aprovadas as Atas das Sessões anteriores,
foram lidos e despachados os expedientes: Ofício números 3.116/
2005, oriundo da Secretaria da Saúde, comunicando a celebração
de Termo de Adesão para repasse financeiro do Fundo Estadual
para o Fundo Municipal de Saúde, firmado com os municípios do
Estado do Tocantins, tendo por objeto permitir a obtenção e
manutenção da qualidade dos serviços prestados pela Equipe da
Estratégia Saúde da Família do Município; Ofício número 3.118/
2005, oriundo da Secretaria da Saúde, comunicando a assinatura
de convênio celebrado entre aquela Secretaria e o município de
Juarina, tendo por objeto a implementação das ações e serviços
de saúde; e Ofícios números 6.761 e 6.762/2005, oriundos da Se-
cretaria da Educação e Cultura, comunicando a assinatura de
convênios celebrados entre aquela Secretaria e as Prefeituras de
Araguacema e Piraquê, tendo por objeto o repasse de recursos
financeiros para subsidiar o transporte escolar dos alunos resi-
dentes na zona rural e matriculados na rede estadual de ensino.
Na Apresentação de Matéria foram apresentados os Requeri-
mentos que receberam os números 1.899 a 1.907. No horário des-
tinado às Comunicações os Senhores Deputados inscritos decli-
naram do uso da palavra. Feita a verificação de quórum solicitada
pelo Senhor Presidente, estavam presentes os Senhores Deputa-
dos: Angelo Agnolin, César Halum, Eli Borges Fábio Martins,
Fabion Gomes, Iderval Silva, José Santana, Palmeri Bezerra, Pau-
lo Sidnei, Sargento Aragão e Valuar Barros. Não havendo quórum
para deliberação da Ordem do Dia, o Senhor Presidente a transfe-
riu para a Sessão subsequente. Nas Discussões Parlamentares
os Senhores Deputados inscritos declinaram do uso da palavra.
Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, às nove
horas e vinte e seis minutos, convocando Sessão Ordinária para
dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata,
que lida e aprovada será assinada pela Comissão Executiva e
encaminhada à publicação.

1º Secretário                           Presidente                     2º Secretário



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  10

ATA DA  99ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

Em, 28 de setembro de 2005

Ata da Nonagésima Nona Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte e oito dias do mês de setembro
do ano de dois e cinco, às nove horas, no plenário desta Casa de
leis, nesta Capital; presidida pelo senhor Deputado Fábio Martins,
secretariado pelos Senhores Deputados: Júnior Coimbra, Pri-
meiro-secretário e Paulo Sidnei, Segundo Secretário. “Sob a pro-
teção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputado: Cacildo Vasconcelos,
Eli Borges, Fabion Gomes, Iderval Silva, José Santana, Júnior
Coimbra, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira e
Vicentinho Alves. Estavam ausentes os Senhores Deputados:
Ângelo Agnolim, Carlos Henrique Gaguim, César Halum, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eduardo Machado, João Olivei-
ra, José Augusto, Josi Nunes, Laurez Moreira, manoel Queiroz,
Sargento Aragão e Valuar Barros. Após a leitura do texto Bíblico,
com a aquiescência dos Líderes, o Senhor Presidente transferiu
a leitura e deliberação da Ata da Sessão anterior para a Sessão
subseqüente. Foram lidos e despachados os expedientes: Ofí-
cio de autoria do Senhor Deputado Vicentinho Alves, comuni-
cando sua filiação ao PSDB; Ofícios números 3.117 e 3.120, oriun-
dos da Secretaria da Saúde, comunicando a assinatura de Termo
de Cessão e Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre aquela
Secretaria e a Polícia Militar do Tocantins – PM/TO e a Prefeitu-
ra de Araguaçu, respectivamente, tendo por objeto a cessão de
uso de veículo; Ofício número 1.306/2005, oriundo da Secretaria
da Indústria, Comércio e Turismo, comunicando a assinatura de
convênio celebrado entre aquela Secretaria e a Associação Co-
mercial e Industrial de Paraíso, tendo por objeto apoiar a realiza-
ção da X FENEVA – Feira de Negócios do Vale do Araguaia e XI
FENEPA – Feira de Negócios de Paraíso; e ofício número 1.307/
2005, oriundo da Fundação Cultural do Estado do Tocantins,
comunicando a assinatura de convênio celebrado com a Federa-
ção das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais do
Estado do Tocantins. Não houve matéria a apresentar. No horá-
rio destinado às Comunicações, os Senhores Deputados inscri-
tos declinaram do uso da palavra. O Senhor Presidente solicitou
a recomposição de quorum constatando a presença dos Senho-
res Deputados: Eli Borges, Fábio Martins, Fabion Gomes, José
Santana, Júnior Coimbra, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo
Moreira e Vicentinho Alves. Não havendo quorum para delibe-
ração da Ordem do Dia, o Senhor Presidente a transferiu para a
Sessão subseqüente. Nas discussões Parlamentares os Senho-
res Deputados inscritos declinaram do uso da palavra. Em se-
guida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, às dez horas e
dezoito minutos, convocando Sessão Ordinária para dia e hora
regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e
aprovada será assinada pela Comissão Executiva e encaminha-
da à publicação.

1° Secretário                          Presidente                 2° Secretário

ATA DA  100ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 29 de setembro de 2005

Ata da Centésima Sessão Ordinária da Quinta Legislatura,
realizada aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de
dois mil e cinco, às nove horas, no Plenário desta Casa de Leis,
nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César Halum,

secretariado pelos Senhores Deputados: Paulo Sidnei, Primeiro-
Secretário e Júnior Coimbra, Segundo-Secretário. “Sob a prote-
ção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão com
a presença dos Senhores Deputados: Cacildo Vasconcelos, Carlos
Henrique Gaguim, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion Gomes,
Iderval Silva, José Augusto, José Santana, Josi Nunes, Júnior
Coimbra, Laurez Moreira, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo
Moreira, Sargento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Es-
tavam ausentes os Senhores Deputados: Angelo Agnolin, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eduardo Machado, João Oliveira
e Manoel Queiroz. Após a leitura do Texto Bíblico, lidas e aprova-
das as Atas das Sessões anteriores, foram lidos e despachados
os expedientes: Ofícios oriundos dos gabinetes dos Senhores
Deputados, justificando suas ausências nas sessões plenárias:
Angelo Agnolin e Paulo Sidnei, no dia 30; Dr. Walfredo e Eduardo
Machado, nos dias 30 e 31; Eduardo do Dertins e João Oliveira,
no dia 31, todas referentes ao mês de agosto de 2005; Ofício
número 1.307/2005, oriundo da Secretaria da Indústria, Comércio
e Turísmo, comunicando a assinatura de convênio celebrado en-
tre aquela Secretaria e a Prefeitura de Dianópolis, tendo por obje-
to apoiar a realização do Compeonato de Motocross do municí-
pio; e Ofício número 1.634/2005, oriundo do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária – INCRA, encaminhando cópia
do convênio celebrado entre aquela instituição, através da Supe-
rintendência Regional do Estado do Tocantins e a Prefeitura de
Divinópolis, tendo por objeto a implantação de obras de infra-
estrutura de estradas vicinais, no Projeto de Palmerinha, municí-
pio de Divinópolis. Na Apresentação de Matéria foram apresen-
tados os Requerimentos que receberam os números: 1908 a 1927.
Foi aprovada a urgência do Requerimento número 1.921, de auto-
ria do Senhor Deputado Raimundo Moreira. No horário destina-
do às Comunicações usaram a palavra os Senhores Deputados:
César Halum, Carlos Henrique Gaguim, Fabion Gomes, Laurez
Moreira e Eli Borges. Logo após, assumiu a Primeira-Secretaria o
Senhor Deputado José Augusto. Na deliberação da Ordem do Dia
foram anunciados em fase única de discussão e votação os Re-
querimentos  números: 1881, 1779, 1789, 1792 e 1868, os quais,
votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria para pro-
videnciar. Nas Discussões Parlamentares os Senhores Deputa-
dos inscritos declinaram do uso da palavra. Em seguida, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão, às dez horas e dezesseis minutos,
convocando Sessão Ordinária para dia e hora regimentais. Para
constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assi-
nada pela Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                          Presidente                     2º Secretário

ATA  DA  101ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 29 de setembro de 2005

Ata da Centésima Primeira Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos vinte e nove dias do mês de setembro
do ano de dois mil e cinco, às quinze horas, no Plenário desta
Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado Carlos
Henrique Gaguim, secretariado pelos Senhores Deputados: Eli
Borges, Primeiro-Secretário e Iderval Silva, Segundo-Secretário.
“Sob a proteção de Deus, havendo número legal e em nome do
povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Ses-
são com a presença dos Senhores Deputados: Cacildo Vasconce-
los, Eli Borges, Iderval Silva, José Augusto, José Santana,
Raimundo Moreira, Sargento Aragão e Vicentinho Alves. Esta-
vam ausentes os Senhores Deputados: Angelo Agnolin, César



 11ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

Halum, Dr. Walfredo, Eduardo do Dertins, Eduardo Machado,
Fábio Martins, Fabion Gomes, João Oliveira, Josi Nunes, Júnior
Coimbra, Laurez Moreira, Manoel Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo
Sidnei e Valuar Barros. Após a leitura do Texto Bíblico, com aquies-
cência dos Líderes, o Senhor Presidente transferiu a leitura e
deliberação da Ata da Sessão anterior para a Sessão subsequente.
Foi lido e despachado o expediente: Ofício número 552/2005, oriun-
do da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, enca-
minhando cópia do Relatório das Unidades Demonstrativas im-
plantadas na Regional de Araguatins, referente ao mês de julho/
2005. Na Apresentação de Matéria foram apresentados os Re-
querimentos que receberam os números 1.928 a 1.932. No horário
destinado às Comunicações os Senhores Deputados inscritos
declinaram do uso da palavra. Não havendo quórum para delibe-
ração da Ordem do Dia, o Senhor Presidente a transferiu para a
Sessão subsequente. Nas Discussões Parlamentares os Senho-
res Deputados inscritos declinaram do uso da palavra. Em segui-
da, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, às quinze horas e
vinte e três minutos, convocando Sessão Ordinária para dia e
hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida
e aprovada será assinada pela Comissão Executiva e encaminha-
da à publicação.

1º Secretário                         Presidente                      2º Secretário

ATA  DA  102ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 04 de outubro de 2005

Ata da Centésima Segunda Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos quatro dias do mês de outubro do ano
de dois mil e cinco, às nove horas, no Plenário desta Casa de
Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César Halum,
secretariado pelos Senhores Deputados: Fábio Martins, Primei-
ro-Secretário e João Oliveira, Segundo-Secretário. “Sob a prote-
ção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Carlos Henrique
Gaguim, Dr. Walfredo, Eduardo do Dertins, Eduardo Machado,
Eli Borges, Fábio Martins, Fabion Gomes, João Oliveira, José
Augusto, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez Moreira, Palmeri
Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira, Sargento Aragão, Valuar
Barros e Vicentinho Alves. Estavam ausentes os Senhores De-
putados: Angelo Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Iderval Silva,
José Santana e  Manoel Queiroz. Após a leitura do Texto Bíblico,
lidas e aprovadas as Atas das Sessões anteriores foram lidos e
despachados os expedientes: mensagem número 42, de autoria
do Senhor Governador do Estado, encaminhando Projeto de Lei
número 39, que “Dispõe sobre a transferência de recursos dos
Programas Escola Comunitária de Gestão Compartilhada, Nacio-
nal de Alimentação e de Manutenção do Transporte Escolar, e
adota outras providências”; mensagem número 43, de autoria do
Senhor Governador do Estado, encaminhando Projeto de Lei
número 40, que “Altera a Lei 1.141, de 8 de março de 2000, na
parte que especifica”; mensagem número 44, de autoria do Se-
nhor Governador do Estado, encaminhando Projeto de Lei núme-
ro 41, que “Dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social
do Estado do Tocantins, e adota outras providências”; ofício de
autoria do Senhor Deputado Eduardo Machado, comunicando
sua filiação ao PDT; e ofício de autoria do Senhor Deputado
Fábio Martins, comunicando sua filiação ao PDT. Em seguida,
com aquiescência dos Líderes, o Senhor Presidente suspendeu a
Sessão por até uma hora para reunião conjunta das Comissões,
reabrindo-a às onze horas e cinqüenta e oito minutos. Na Apre-

sentação de Matéria foram apresentados os Projetos de Lei que
receberam os números 52 e 53 e os Requerimentos que receberam
os números 1.933 a 1.937. No horário destinado às Comunica-
ções os Senhores Deputados inscritos declinaram do uso da
palavra. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício, prorrogou a
Sessão por até uma hora. Na deliberação da Ordem do Dia foram
anunciados, em fase única de discussão e votação, os Requeri-
mentos  números: 1.921, 1.740, 1.790, 1.803 e 1.811, os quais,  vo-
tados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria para provi-
denciar. Nas Discussões Parlamentares os Senhores Deputados
inscritos declinaram do uso da palavra. Logo após, foi colocado
em discussão e votação o Requerimento que recebeu o número
1.938/2005, de autoria do Senhor Deputado Laurez Moreira, que
requer convocação de Sessão Extraordinária, dispensando-se
todos os interstícios regimentais para aprovação dos Processos
números 539, 547 e 5482005, o qual foi aprovado. Em seguida, o
Senhor Presidente encerrou a Sessão, às doze horas e dezesseis
minutos, convocando Sessão Extraordinária para as quatorze
horas. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprova-
da será assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à pu-
blicação.

1º Secretário                         Presidente                      2º Secretário

ATA DA 103ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 06 de outubro de 2005

Ata da Centésima Terceira Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos seis dias do mês de outubro do ano de
dois mil e cinco, às nove horas, no Plenário desta Casa de Leis,
nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado César Halum, se-
cretariado pelos Senhores Deputados: Fábio Martins, Primeiro-
Secretário e João Oliveira, Segundo-Secretário. “Sob a proteção
de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Cacildo Vasoncelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr. Walfredo, Eduar-
do do Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion Gomes, Iderval
Silva, João Oliveira, José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra,
Manoel Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira,
Sargento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Estavam
ausentes os Senhores Deputados: Eduardo Machado, José
Augusto e Laurez Moreira. Após a leitura do Texto Bíblico, lida e
aprovada a Ata da Sessão anterior foram lidos e despachados os
expedientes: ofícios oriundos dos gabinetes dos Senhores De-
putados justificando suas ausências: Eduardo Machado, nos
dias 1º, 15, e 22, períodos vespertinos, 14, 20, 21, 27, 28 e 29;
Manoel Queiroz, nos dias 14, 20, 22, 27, 28 e 29 e Vicentinho
Alves, no dia 22, todos referentes ao mês de setembro de 2005;
ofício de autoria do Senhor Deputado Manoel Queiroz, comuni-
cando sua desfiliação do PPS e a sua filiação ao PT. Na Apresen-
tação de Matéria foi apresentado o Projeto de Resolução que
recebeu o número 7 e os Requerimentos que receberam os núme-
ros: 1.942 a 1.967. Logo após, assumiu a Primeira-Secretaria o
Senhor Deputado Angelo Agnolin. No horário destinado às Co-
municações ocuparam a tribuna os Senhores Deputados: Carlos
Henrique Gaguim e Sargento Aragão. Na deliberação da Ordem
do Dia foram anunciados, em fase única de discussão e votação,
os Requerimentos  números: 1.699, 1.774, 1.791, 1.793 e 1.818, os
quais votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria
para providenciar. Com aquiescência dos Líderes, o Senhor Pre-
sidente suspendeu a Sessão por até quinze minutos, reabrindo-a
às dez horas e cinqüenta minutos. Nas Discussões Parlamenta-



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  12

res os Senhores Deputados inscritos declinaram do uso da pala-
vra. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, às dez
horas e cinqüenta e um minutos, convocando Sessão Ordinária
para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente
Ata, que lida e aprovada será assinada pela Comissão Executiva
e encaminhada à publicação.

1º Secretário                         Presidente                      2º Secretário

ATA DA 104ª. SESSÃO ORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 06 de outubro de 2005

Ata da Centésima Quarta Sessão Ordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos seis dias do mês de outubro do ano de
dois mil e cinco, às quinze horas, no Plenário desta Casa de Leis,
nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado Carlos Henrique
Gaguim, secretariado pelos Senhores Deputados: Fábio Martins,
Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-Secretário. “Sob a
proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão
com a presença dos Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Cacildo Vasoncelos, César Halum, Dr. Walfredo, Eduardo do
Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Iderval Silva, José Augusto,
José Santana, Júnior Coimbra, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei,
Raimundo Moreira, Sargento Aragão e Vicentinho Alves. Esta-
vam ausentes os Senhores Deputados: Eduardo Machado,
Fabion Gomes, João Oliveira, Josi Nunes, Laurez Moreira, Manoel
Queiroz e Valuar Barros. Após a leitura do Texto Bíblico, por falta
de quórum e aquiescência do Plenário, o Senhor Presidente trans-
feriu a leitura e deliberação da Ata da Sessão anterior para a
Sessão subsequente. Não havendo expediente a ser lido, pas-
sou-se para a Apresentação de Matéria. Foi apresentado o re-
querimento que recebeu o número 1.968. No horário destinado às
Comunicações, os Senhores Deputados inscritos declinaram do
uso da palavra. Logo após, assumiu a Presidência o Senhor Depu-
tado César Halum. Na deliberação da Ordem do Dia foram anunci-
ados, em fase única de discussão e votação, os Requerimentos
números: 1.700 e 1.701, 1.804, 1.813, 1.819 a 1.822, 1.946 a 1.964, os
quais, votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria para
providenciar. Nas Discussões Parlamentares os Senhores Deputa-
dos inscritos declinaram do uso da palavra. Em seguida, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão, às quinze horas e trinta e um minu-
tos, convocando Sessão Ordinária para dia e hora regimentais.
Para constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será
assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                        Presidente                     2º Secretário

ATA DA 100ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 27 de outubro de 2005

Ata da Centésima Sessão Extraordinária da Quinta Legislatura,
realizada aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois
mil e cinco, às onze horas e quarenta e sete minutos, no Plenário
desta Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputado
César Halum, secretariado pelo Senhor Deputado José Augusto,
Primeiro-Secretário e Senhora Deputada Josi Nunes, Segunda-
Secretária. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e em
nome do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Cacildo
Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr. Walfredo, Eduardo do
Dertins, Eli Borges, Hélcio Santana, Iderval Silva, João Oliveira,
José Augusto, José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez

Moreira, Manoel Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo
Moreira, Sargento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves.
Estavam ausentes os Senhores Deputados: Angelo Agnolin,
Fábio Martins e Fabion Gomes. Após a leitura do Texto Bíblico,
foram lidas e aprovadas as Atas das Sessões anteriores. Não
houve expediente a ser lido. Na Apresentação de Matéria, foram
apresentados os Requerimentos que receberam os números: 2.043
e 2.044. Foi aprovada a urgência do Requerimento que recebeu o
número 2.043, de autoria do Senhor Deputado Cacildo
Vasconcelos e do Requerimento que recebeu o número 2.044, de
autoria da Senhora Deputada Josi Nunes. No horário destinado
às Comunicações, os Senhores Deputados inscritos declinaram
do uso da palavra. Na deliberação da Ordem do Dia foi anunciado,
em turno único de discussão e votação, o Projeto de Lei número
44, de autoria do Governador do Estado, que “Dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2006 e adota
outras providências”, que deu origem ao Processo número 578/
2005, o qual, votado, foi aprovado e encaminhado à Secretaria
para extração de autógrafo. Em seguida, o Senhor Presidente
encerrou a Sessão às doze horas e trinta e um minutos,
convocando Sessão Ordinária para dia e hora regimentais. Para
constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será
assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                         Presidente                      2º Secretário

ATA DA 101ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 08 de novembro de 2005

Ata da Centésima Primeira Sessão Extraordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos oito dias do mês de novembro do ano
de dois mil e cinco, às doze horas e vinte e cinco minutos, no
Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor
Deputado César Halum, secretariado pelos Senhores Deputa-
dos: Angelo Agnolin, Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segun-
do-Secretário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e
em nome do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Ange-
lo Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion
Gomes, Hélcio Santana, Iderval Silva, João Oliveira, José Augusto,
José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez Moreira, Manoel
Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira, Sar-
gento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura
do Texto Bíblico, lida e aprovada a Ata da Sessão anterior e não
havendo expediente a ser lido, passou-se à Apresentação de
Matéria. Foram apresentados os Requerimentos que receberam
os números: 2.082 a 2.087. Foi aprovada a urgência do Requeri-
mento que recebeu o número 2.086, de autoria do Senhor Depu-
tado Raimundo Moreira. No horário destinado às Comunicações,
ocupou a tribuna o Senhor Deputado Paulo Sidnei. Na delibera-
ção da Ordem do Dia foi anunciado, em primeira fase de discus-
são e votação, o Projeto de Lei número 46, de autoria do Gover-
nador do Estado, que “Cria o Programa Habitacional Servidor
Valorizado e autoriza a alienação de lotes urbanos”, que deu ori-
gem ao Processo número 606/2005, o qual, votado, foi aprovado
e encaminhado à segunda e última fase de discussão e votação.
Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às doze ho-
ras e trinta e nove minutos, convocando Sessão Extraordinária
para dentro de um minuto. Para constar, lavrou-se a presente Ata,
que lida e aprovada será assinada pela Comissão Executiva e
encaminhada à publicação.

1º Secretário                      Presidente                    2º Secretário



 13ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

ATA DA 102ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 08 de novembro de 2005

Ata da Centésima Segunda Sessão Extraordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos oito dias do mês de novembro do ano
de dois mil e cinco, às doze horas e quarenta e um minutos, no
Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor
Deputado César Halum, secretariado pelos Senhores Deputados:
Angelo Agnolin, Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-
Secretário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e em
nome do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aber-
ta a Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Angelo
Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion
Gomes, Hélcio Santana, Iderval Silva, João Oliveira, José Augusto,
José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez Moreira, Manoel
Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira, Sar-
gento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura
do Texto Bíblico, com a aquiescência dos Líderes, o Senhor Pre-
sidente transferiu a leitura e deliberação da Ata da Sessão anteri-
or para a Sessão subseqüente. Não havendo expediente a ser
lido, matéria a apresentar e oradores inscritos no horário destina-
do às Comunicações, passou-se à deliberação da Ordem do Dia.
Foi anunciado, em primeira fase de discussão e votação, o Proje-
to de Lei número 47, de autoria do Governador do Estado, que
“Dispõe sobre concessão de benefícios aos servidores do Poder
Executivo Estadual”, que deu origem ao Processo número 607/
2005, o qual, votado, foi aprovado e encaminhado à segunda e
última fase de discussão e votação. Foi anunciado, em segunda
e última fase de discussão e votação, o Projeto de Lei número 46,
de autoria do Governador do Estado, que “Cria o Programa
Habitacional Servidor Valorizado e autoriza a alienação de lotes
urbanos”, que deu origem ao Processo número 606/2005, o qual,
votado, foi aprovado e encaminhado à Secretaria para extração
de autógrafo. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Ses-
são às doze horas e quarenta e oito minutos, convocando Ses-
são Extraordinária para dentro de um minuto. Para constar, la-
vrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pela
Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                        Presidente                       2º Secretário

ATA DA 103ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 08 de novembro de 2005

Ata da Centésima Terceira Sessão Extraordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos oito dias do mês de novembro do ano
de dois mil e cinco, às doze horas e cinquenta minutos, no Plená-
rio desta Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor De-
putado César Halum, secretariado pelos Senhores Deputados:
Angelo Agnolin, Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-
Secretário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e em
nome do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aber-
ta a Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Angelo
Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion
Gomes, Hélcio Santana, Iderval Silva, João Oliveira, José Augusto,
José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez Moreira, Manoel
Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira, Sar-
gento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura
do Texto Bíblico, com a aquiescência dos Líderes, o Senhor Pre-
sidente transferiu a leitura e deliberação das Atas das Sessões

anteriores para a Sessão subseqüente. Não havendo expediente
a ser lido, passou-se à Apresentação de Matéria. Foram apresen-
tados os Requerimentos que receberam os números: 2.088 e 2.089.
Não havendo oradores inscritos no horário destinado às Comu-
nicações, passou-se à deliberação da Ordem do Dia. Foi anunci-
ado, em segunda e última fase de discussão e votação, o Projeto
de Lei número 47, de autoria do Governador do Estado, que “Dis-
põe sobre concessão de benefícios aos servidores do Poder Exe-
cutivo Estadual”, que deu origem ao Processo número 607/2005,
o qual, votado, foi aprovado e encaminhado à Secretaria para
extração de autógrafo. Em seguida, o Senhor Presidente encer-
rou a Sessão às doze horas e cinquenta e seis minutos, convo-
cando Sessão Extraordinária para dentro de um minuto. Para cons-
tar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada
pela Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                        Presidente                      2º Secretário

ATA DA 104ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 08 de novembro de 2005

Ata da Centésima Quarta Sessão Extraordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos oito dias do mês de novembro do ano
de dois mil e cinco, às doze horas e cinquenta e nove minutos, no
Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor
Deputado César Halum, secretariado pelos Senhores Deputa-
dos: Angelo Agnolin, Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segun-
do-Secretário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e
em nome do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Ange-
lo Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion
Gomes, Hélcio Santana, Iderval Silva, João Oliveira, José Augusto,
José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez Moreira, Manoel
Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira, Sar-
gento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura
do Texto Bíblico, com a aquiescência dos Líderes, o Senhor Pre-
sidente transferiu a leitura e deliberação das Atas das Sessões
anteriores para a Sessão subseqüente. Não havendo expediente
a ser lido, matéria a apresentar e oradores inscritos no horário
destinado às Comunicações, passou-se à deliberação da Ordem
do Dia. Foi anunciado, em primeira fase de discussão e votação,
o Projeto de Lei número 48, de autoria do Governador do Estado,
que “Altera o Anexo I da Lei 1.545, de 30 de dezembro de 2004”,
que deu origem ao Processo número 608/2005, o qual, votado, foi
aprovado e encaminhado à segunda e última fase de discussão e
votação. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às
treze horas e doze minutos, convocando Sessão Extraordinária
para dentro de um minuto. Para constar, lavrou-se a presente Ata,
que lida e aprovada será assinada pela Comissão Executiva e
encaminhada à publicação.

1º Secretário                         Presidente                      2º Secretário

ATA DA 105ª. SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

5ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa

em, 08 de novembro de 2005

Ata da Centésima Quinta Sessão Extraordinária da Quinta
Legislatura, realizada aos oito dias do mês de novembro do ano
de dois mil e cinco, às treze horas e treze minutos, no Plenário
desta Casa de Leis, nesta Capital; presidida pelo Senhor Deputa-
do César Halum, secretariado pelos Senhores Deputados: Ange-



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  14

lo Agnolin, Primeiro-Secretário e João Oliveira, Segundo-Secre-
tário. “Sob a proteção de Deus, havendo número legal e em nome
do povo tocantinense”, o Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão com a presença dos Senhores Deputados: Angelo
Agnolin, Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique Gaguim, Dr.
Walfredo, Eduardo do Dertins, Eli Borges, Fábio Martins, Fabion
Gomes, Hélcio Santana, Iderval Silva, João Oliveira, José Augusto,
José Santana, Josi Nunes, Júnior Coimbra, Laurez Moreira, Manoel
Queiroz, Palmeri Bezerra, Paulo Sidnei, Raimundo Moreira, Sar-
gento Aragão, Valuar Barros e Vicentinho Alves. Após a leitura
do Texto Bíblico, com a aquiescência dos Líderes, o Senhor Pre-
sidente transferiu a leitura e deliberação das Atas das Sessões
anteriores para a Sessão subseqüente. Não havendo expediente
a ser lido, matéria a apresentar e oradores inscritos no horário
destinado às Comunicações, passou-se à deliberação da Ordem
do Dia. Foi anunciado, em segunda e última fase de discussão e
votação, o Projeto de Lei número 48, de autoria do Governador
do Estado, que “Altera o Anexo I da Lei 1.545, de 30 de dezembro
de 2004”, que deu origem ao Processo número 608/2005, o qual
votado, foi aprovado e encaminhado à Secretaria para extração
de autógrafo. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a Ses-
são às treze horas e dezoito minutos, convocando Sessão Ordi-
nária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a pre-
sente Ata, que lida e aprovada será assinada pela Comissão Exe-
cutiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                      Presidente                        2º Secretário

Ata das Comissões

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E CONTROLE; E ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVI-
MENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

5ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa

ATA DA 181ª. REUNIÃO CONJUNTA

Realizada em 19 de Outubro de 2005

Ata da Centésima Octogésima Primeira Reunião Conjunta das
Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Finanças, Tribu-
tação, Fiscalização e Controle; e Administração, Trabalho, Defe-
sa do Consumidor, Transportes, Desenvolvimento Urbano e Ser-
viço Público, da Quinta Legislatura, realizada aos dezenove dias
do mês de outubro do ano de dois mil e cinco, às onze horas e
quinze minutos, nesta Capital. Compareceram ao Plenarinho os
senhores Deputados: Helcio Santana, Josi Nunes, Cacildo Vas-
concelos, Laurez Moreira, Paulo Sidnei, Eduardo do Dertins,
Valuar Barros, Palmeri Bezerra, Júnior Coimbra e Sargento Aragão.
Estavam ausentes os senhores Deputados: Raimundo Moreira,
Iderval Silva e Vicentinho Alves. O senhor Presidente, Deputado
Palmeri Bezerra, declarou aberta a Reunião e solicitou a leitura
das Ata da Reunião anterior que, após lida e aprovada, foi subs-
crita pelos senhores membros. Não houve Expediente. Na Distri-
buição de Matérias, o senhor Deputado Laurez Moreira foi no-
meado relator do  Processo número 582/2005. Não houve Devo-
lução de Matérias nem Ordem do Dia. Foi encerrada esta Reu-
nião, convocando-se outra para dentro de dez minutos. Para cons-
tar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada, será assi-
nada e publicada.

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E CONTROLE; E ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVI-
MENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

5ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa

ATA DA 182ª. REUNIÃO CONJUNTA

Realizada em 19 de Outubro de 2005

Ata da Centésima Octogésima Segunda Reunião Conjunta
das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Finanças,
Tributação, Fiscalização e Controle; e Administração, Trabalho,
Defesa do Consumidor, Transportes, Desenvolvimento Urbano
e Serviço Público, da Quinta Legislatura, realizada aos dezenove
dias do mês de outubro do ano de dois mil e cinco, às onze horas
e vinte e cinco minutos, nesta Capital. Compareceram ao
Plenarinho os senhores Deputados: Helcio Santana, Josi Nunes,
Cacildo Vasconcelos, Laurez Moreira, Paulo Sidnei, Júnior
Coimbra, Sargento Aragão, Palmeri Bezerra, Eduardo do Dertins
e Valuar Barros. Estavam ausentes os senhores Deputados:
Raimundo Moreira, Iderval Silva e Vicentinho Alves. O senhor
Presidente, Deputado Palmeri Bezerra, declarou aberta a Reunião
e solicitou a leitura da Ata da Reunião anterior que, após anuência
dos membros, foi transferida para a Reunião subsequente. Não
houve Expediente nem Distribuição de Matérias. Na Devolução
de Matérias a senhora Deputada Josi Nunes devolveu o Proces-
so número: 566/2005 e o senhor Deputado Laurez Moreira devol-
veu o Processo número: 582/2005. Na Ordem do Dia foram lidos e
aprovados os pareceres dos relatores referentes ao Processo
número: 566/2005, o qual foi encaminhado à Comissão de Saúde
e Meio Ambiente  e o Processo número: 582/2005, foi encaminha-
do ao Plenário. Foi encerrada esta Reunião, convocando-se ou-
tra para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada e publicada.

COMISSÃO EXECUTIVA

5ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa

ATA DA 4ª REUNIÃO

Realizada em 18 de outubro de 2005.

“Republicada por incorreção”

Ata da Quarta Reunião da Comissão Executiva, da Quinta
Legislatura realizada aos dezoito dias do mês de outubro de dois
mil e cinco, às quatorze horas. Compareceram ao Plenarinho o
Senhor Presidente, Deputado César Halum, o senhor Deputado
Angelo Agnolin, Primeiro-Secretário e o senhor Deputado João
Oliveira, Segundo Secretário. Passou-se à discussão e delibera-
ção do Requerimento número 1985/2005, de autoria do Deputado
Eduardo Machado, que solicita licença para investidura no car-
go de Secretário Estadual Extraordinário para Desenvolvimento
Econômico Sustentável, a partir do dia quatorze de outubro de
dois mil e cinco, que deu origem ao Processo número 588/2005. A
Comissão, decidiu pela concessão da citada licença ao referido
Parlamentar, cujo ato será posteriormente regulamentado. Para
constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e aprovada, será assi-
nada pela Comissão Executiva e após, publicada.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

Deputado Angelo Agnolin       Deputado João Oliveira
           1º secretário          2º secretário



 15ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 477/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Terezinha Dias Ferreira do cargo, em
comissão, de Secretário Legislativo, Rosalina Pires Raposo
Santos do cargo, em comissão, de Assessor Parlamentar,
ambas do gabinete do Deputado José Santana, retroativo a
1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 3 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 478/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:
Art. 1º.  EXONERAR Sherol Pereira de Carvalho  do cargo,
em comissão, de Auxiliar Administrativo, Lucelena Silva
Ferreira do cargo, em comissão, de Secretário Legislativo,
Flávio Augusto Silveira  do cargo,  em comissão, de Assessor
Especial,  ALTERAR o Decreto Administrativo nº 310, de 13
de maio de 2005, que nomeou Erasmo Kássio Furtado de
Oliveira para considerá-lo nomeado para exercer o cargo, em
comissão, de Auxiliar Administrativo, e NOMEAR Raimunda
Batista da Cruz para exercer o cargo, em comissão, de
Secretário Legislativo, Valtenes Rocha Paes para exercer o
cargo, em comissão, de Assessor Especial, todos no gabinete
do Deputado Eduardo do Dertins, retroativo a 1º de novembro
de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 479/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Agnes Maria Machowsky e Djalma
Félix de Miranda  do cargo, em comissão, de Oficial de
Gabinete, Kanancy Jocome Moraes, Euller Marcondes
Barbosa e Luciano Antunes de Almeida do cargo, em

comissão, de Secretário Legislativo, Júnio Batista da
Nascimento e Rita Lopes Cerqueira  do cargo,  em comissão,
de Auxiliar Administrativo, todos do gabinete do Deputado
Paulo Sidnei,  retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 480/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Stéphanie Neiva Gayoso do cargo,  em
comissão, de Assessor Parlamentar, e NOMEAR Flávia
Pinheiro Oliveira  para exercer o cargo, em comissão, de
Assessor Parlamentar, no gabinete do Deputado Angelo
Agnolin,  retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 481/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR, Ivone Tomazine Amorim  do cargo,  em
comissão, de Chefe de Gabinete do 1º Vice-Presidente, Delícia
Amorim Ferreira do cargo, em comissão, de Oficial de
Gabinete, ambas do gabinete do Deputado Carlos Henrique
Gaguim,  retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 482/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Gustavo Neves Pereira  do cargo,  em
comissão, de Assessor Especial e Maria Ângela Carvalho de
Melo Potencio  do cargo, em comissão, de Secretário
Legislativo e NOMEAR Rita Maria Pinheiro  para exercer o



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  16

cargo, em comissão, de Assessor Especial e Antônio Vargas
Milhomem  para exercer o cargo, em comissão, de Secretário
Legislativo, todos no gabinete do Deputado Laurez Moreira,
retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 483/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Mariana Moraes Rodrigues para exercer
o cargo, em comissão, de Secretário Legislativo  do Líder da
Bancada do PPS, no gabinete do Deputado Paulo Sidnei,
retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 484/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Idemar José Ferreira do cargo, em
comissão, de Secretário Legislativo da 1ª Secretaria, e
NOMEAR Thyago Lúcio Mota para exercer o cargo, em
comissão, de Secretário Legislativo da 1ª Secretaria, no
gabinete do Deputado Angelo Agnolin, retroativo a 1º de
novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 485/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Deuzirene Coelho dos Santos Martins
do cargo, em comissão, de Auxiliar Administrativo, e
NOMEAR Mário de Sena Fernandes Netto para exercer o

cargo, em comissão, de Auxiliar Administrativo, no gabinete
do Deputado Iderval Silva, retroativo a 1º de novembro de
2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 486/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  EXONERAR Lucas Neves Antunes do cargo, em
comissão, de Auxiliar Administrativo,  Jales Antunes Saldanha
do cargo, em comissão, de Secretário Legislativo, ALTERAR
o Decreto Administrativo nº 007 de 13 de janeiro de 2005, que
nomeou Marcos Antonio Gomes da Luz para considerá-lo
nomeado para exercer o cargo, em comissão, de Auxiliar
Administrativo, e o Decreto Administrativo nº 176 de 15 de
março de 2005, que nomeou Sérgio  Nei Motta Rodrigues,
para considerá-lo nomeado para exercer o cargo, em comissão,
de Assessor Especial, todos no gabinete do Deputado Paulo
Sidnei, retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 487/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Antônio Xavier Sobrinho  para exercer o
cargo, em comissão, de Secretário Legislativo, no gabinete
do Deputado Paulo Sidnei, retroativo a 1º de novembro de
2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 488/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,



 17ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451

RESOLVE:

Art. 1º.  NOMEAR Deyksam Luz Pereira  para exercer o
cargo em comissão, de Oficial do Gabinete da  Presidência, no
Gabinete da Presidência, retroativo a 1º de novembro de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 181/05 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), Resolução nº 220, de 27 de
dezembro de 2001, e art. 235, inciso I, da Lei nº 1.050, de 10 de
fevereiro de 1999; e tendo em vista o contido no Processo nº
00571/2005,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER a servidora Meire Maria Monteiro Reis,
matrícula nº 212, Licença-Prêmio por assiduidade, no período
de 19/10/2005 a 16/01/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 31 dias do mês de outubro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 182/2005 – P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de sua atribuições constitucionais, de confor-
midade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo 3º da
resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 082 – P, de 10 de março de
2005, que lotou,  no Gabinete da Presidência, a servidora
Acácia Maria Torres Gomes, matrícula nº 298, pertencente
ao quadro efetivo deste Poder, a partir desta data.

Publique-se. Registre-se Cumpra-se

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
Presidente

PORTARIA Nº 142/05 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consoante o
disposto no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o período das férias legais da servidora
Marineide Sousa Lima, Coordenadora da Coordenadoria de
Arquivo, matrícula nº 671, do período de 31/12/2005 a 29/01/
2006  para 23/11/2005 a 2 2/12/2005.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 3 dias do mês de novembro de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 143/05 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER as férias legais do servidor Antonio
Ferreira Filho, matrícula nº 333, referente ao período aquisitivo
12/08/2004 a 11/08/2005, para  06/12/2005 a 20/12/2005 o primeiro
período e o segundo para 1º/02/2006 a 15/02/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 8 dias do mês de novembro de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº 144/05 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  CONCEDER as férias legais da servidora Regina Chaves
dos Reis, matrícula nº 343, referente ao período aquisitivo 30/
09/2004 a 29/09/2005, para 26/12/2005 a  24/01/2006.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº 146/05 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 12, da Resolução nº 220, de 27 de dezem-
bro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  LOTAR a servidora Acácia Maria Torres Gomes,
matrícula nº 298, na Diretoria de Área de Informática – DIRIN.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  18

PORTARIA Nº 147/05 – SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 12, da Resolução nº 220, de 27 de dezem-
bro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  LOTAR a servidora Shirley de Amorim Próspero,

matrícula nº 289, na Diretoria de Recursos Humanos – DIRHU.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de novembro de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

DEPUTADOS DA 5ª LEGISLATURA
Angelo Agnolin -PFL

Cacildo Vasconcelos - PP

Carlos Henrique Gaguin - PMDB

César Halum - PFL

Eduardo do Dertins - PPS

Dr. Walfredo

Eduardo Machado - PDT

Eli Borges - PMDB

Fábio Martins - PDT

Fabion Gomes - PL

Iderval Silva - PMDB

João Oliveira - PFL

José Augusto - PMDB

José Santana - PT

Júnior Coimbra - PMDB

Laurez Moreira - PFL

Manoel Queiroz - PT

Palmeri Bezerra - PMDB

Paulo Sidnei - PPS

Raimundo Moreira - PSDB

Sargento Aragão - PPS

Valuar Barros - PFL

Vicentinho Alves- PSDB

BANCADA DO PMDB

Líder : Deputado Eli Borges
1º Vice-Líder: Deputado Josi Nunes
2º Vice-Líder: Deputado  Iderval Silva

BANCADA DO PFL

Líder: Deputado Valuar Barros
Vice-Líder: Deputado Laurez Moreira

BANCADA DO PPS/PDT

Líder: Deputado Paulo Sidnei - PPS
Vice-Líder:

LIDERANÇA DO GOVERNO

Líder : Deputado Laurez Moreira - PFL
1º Vice-Líder: Deputado Palmeri Bezerra - PMDB
2º Vice-Líder:

UNIÃO DO TOCANTINS

Líder: Deputado Fabion Gomes - PL
Vice-Líder: Deputado Vicentinho Alves - PSDB

   Josi Nunes - PMDB



 19ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  20



 21ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  16  DE NOVEMBRO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1451  22



 23ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 16 DE  NOVEMBRO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1451


